

## کتابهای دم دستی

● معصومه شهبندی



اینجا می‌آورد. این کتاب‌ها خریداری شده‌اند؛ البته کتاب‌های اهدایی هم به چشم می‌خورند. اگر از هوای نامطبوع اتاق، فاکتور بگیریم، کتاب‌های خوبی در آن موجود است. البته مثل اینکه قبل‌ها مکانی برای غذا خوردن یا پاتوق بوده است!!! اما با تدابیر جدید، سعی شده که

بیشتر شکل کتابخانه به خود بگیرد.

از این کتابخانه که جز داشتن تعدادی از کتاب‌ها، دیگر خصوصیات کتابخانه را ندارد بگذریم، کمی آن طرف‌تر کتابخانه رادیو فرهنگ است. کتاب‌های نفیس از میان قفسه‌ها زیاد به چشم می‌خورد. مسئول کتابخانه در جمع‌آوری کتاب‌های تخصصی فرهنگ و ادب تلاش بسیاری کرده است و اشتراک چند نشریه و مجله را برای کتابخانه نقلی و کوچک شبکه گرفته است. او می‌گوید مراجعه به کتابخانه تنها برای بچه‌های شبکه است و تعداد مراجعه‌کنندگان در روز بین پنج تا ۲۰ نفر در نوسان است. در ایام مناسبت‌ها، بیشتر مراجعه می‌شود. این کتابخانه بیش از ۱۳۰۰ کتاب دارد.

از میان این سه کتابخانه، کتابخانه رادیو قرآن و فرهنگ، به‌صورت تخصصی و در حوزه مربوط به شبکه بود. شاید شرایط دسترسی به این کتابخانه‌ها یکی از عوامل اصلی بقای آنها باشد. سیستم قانونی کتابخانه‌ای در آنها کم‌رنگ‌تر است، نظام جریمه و شرایط عضویت خاصی ندارد و بیشتر روابطی عمل می‌شود تا ضوابطی.

وجود کتابخانه کوچک رادیو فرهنگ نمونه‌ای از کارایی موفق وجود کتابخانه درون شبکه است، اما از سویی مگر چقدر فاصله بین شبکه‌ها تا کتابخانه اصلی صدا هست؟!

فکر سرزدن به کتابخانه شبکه‌ها از آنجا به سرم می‌زند که می‌شنوم چند ماه پیش رادیو پیام کتابخانه خود را به کتابخانه مرکزی صدا اهدا کرده‌است. سری به مکان قبلی کتابخانه رادیو پیام می‌زنم و می‌بینم در حال حاضر به عنوان سایت و روابط عمومی کاربری پیدا کرده‌است.

گذر از این شش طبقه برای فهمیدن اینکه کدام شبکه کتابخانه دارد کار سختی نیست. در طبقه چهارم دو اتاق هست که تقریباً بیشتر از عرف معمولی قفسه کتاب دارد. در هر دو اتاق هم تأکید می‌شود اینها کتاب‌های دم دستی هستند مثل فرهنگ لغات، تفاسیر، شعر و... اتاق نظارت رادیو قرآن که قبلاً هم مسئول کتابخانه داشته، مخزنی است از همه تفاسیر شناخته‌شده چون المیزان و نمونه، ابوالفتوح رازی و... البته کتاب‌های تخصصی قرائت هم زیاد است. بیشترین مراجعه‌کنندگان به این اتاق ناظران هستند. این کتاب‌ها به جای کتابخانه در اینجا است؛ چون جزء اموال رادیو قرآن است. از آن روزی که رادیو قرآن از خیابان تابان به ساختمان رادیو آمده این کتاب‌ها در این اتاق قرار گرفته‌اند.

شخص محترمی که این اطلاعات را می‌داد، قبلاً مسئول کتابخانه بود و حالا ارزیاب پخش است. زیر لب گفت: «اگر دوباره کتابخانه شود بهتر است».

طبقه دوم نسبت به دیگر طبقات اوضاع بهتری دارد؛ چرا که رادیو جوان و فرهنگ هر دو کتابخانه دارند. کتابخانه رادیو جوان که زیر نظر گروه طرح و برنامه است، پر است از هر نوع کتابی که بشود فکرش را کرد! کمی به‌هم ریخته است اما در حال روبه‌راه‌شدن است. مثل اینکه هر مدیر گروهی که می‌آید، کتاب‌هایی که از قبل در اتاقش بوده به